11°. An adsint Montes pietatis, et quos sint, etc.

In hac civitate adest Mons pietatis, valde utilis non divitibus, et etiam in civitate La Coruña. (*f. 6r*)

II.

DE SECUNDO RELATIONIS CAPITE, PERTINENTE AD IPSUM ARCHIEPISCOPUM

1°. An residentiae praeceptum adimpleverit.

Praeceptum residentiae servavi, et tantum abfui a Dioecesi, ut assisterem iuramento Constitutionis servandae praestito a Rege Hispaniae Alphonso XIII; ut per aliquos dies officio Senatoris fungerem; ut electioni Summi Pontificis assisterem, et ut iusta funebria sorori defunctae persolverem.

2°. An et quoties Dioecesis sibi commissae visitationem expleverit.

Visitationem pastorem peregi duabus vicibus singulis annis: anno 1902 visitavi 174 ecclesias; anno 1903 visitavi 153; anno 1904 visitavi 155; et anno 1905 visitavi 153; ita ut in toto quadriennio visitaverim 635 Ecclesias; parochiales, 521, non parochiales 114. Visitatio complectitur praeterea actus celebrationes Missae, distributionis Sacrae Communionis et praedicationis verbi Dei in singulis parochiis. Visito etiam domos parochiales et libros sacramentales, archivium documentorum, vasa sacra et suppellectilia uniuscuiusque parochiae, et reliqua ad ipsam pertinentia. Deinde statuto die convoco clerum parochialem ad Ecclesiam, ubi, ianuis clausis, verba facio ad assistentes super defectibus a me notatis et super obligationibus parochorum et sacerdotum ut omnes adimpleant recte munus suum et corrigant seipsos.

3°. An per se vel per alium Episcopum sacras Ordinationes expleverit et Sacramentum Confirmationis administraverit.

Per me ipsum sacras Ordinationes explevi ter in quolibet anno et contuli Presbyteratum anno 1902 quadraginta sex diaconis; anno 1903 triginta septem; anno 1904 quinquaginta quinque; et (*f. 6v*) anno 1905 decem; ita ut toto

quadriennio ordinaverim 148 sacerdotes. Ex 1600 sacerdotibus plus minusve in Dioecesi existentibus obierunt, anno primo huius quadriennii 23; anno secundo, 31; anno tertio, 38; et anno quarto, 27, ita ut in toto quadriennio obierint 119.

Sacramentum Confirmationis administravi pluries in quolibet anno, sed praecipues tempore visitationis; anno 1902 administravi Confirmationem 20.956 fidelibus; anno 1903, 31.912; anno 1904, 17.645; et anno 1905, 24.069; ita ut in toto quadriennio Sacramentum Confirmationis administraverim 94.582 fidelibus.

4º. An et quoties Synodum dioecesanam coegerit... et an Synodum Provincialem habuerit.

Sinodus provincialis celebrata est anno 1887, cuius decreta postquam Romae fuerunt examinata, recognita et revisa, ego solemniter promulgavi in Synodo dioecesana a me celebrata anno 1891, cuius Constitutiones sunt in vigore et illarum observantiam curo per conciones ad parochos et sacerdotes congregatos ad peragenda exercitia spiritualia, ita ut quoties congregantur ter praedicem ad ipsos. Deinde Visitatione Pastoralis perdurante celebri congregaciones partiales cleri parochialis diversis in Ecclesiis, ianuis clausis ut antea iam dixi, et in his congregationibus secretis admoneo illos super observantia constitutionum synodaliu.

5º. An verbum Dei per se ipsum praedicaverit, et an legitimo concurrente impedimento, viros idoneos assumpserit ad huiusmodi praedicationis officium salubriter exequendum.

Per meipsum verbum Dei praedicavi: 1. In Ecclesia Cathedrali. 2. In Seminario. 3. Ad communitates monialium et aliarum Religiosarum. (*f. 7r*) 4. In domibus hospitalibus. 5. In ecclesiis parochialibus et non parochialibus et aliis locis piis, ita ut semper curaverim omnibus Dominicis et festis diebus praedicationem facere, nisi aliquod impedimentum legitimum obfuerit; et in visitatione pastoralis in unaquaque parochia.

6º. An habeat depositarium poenarum et multarum poecuniarum, et an aedem fuerint piis usibus applicatae.

Nulla imponitur poena vel multa pecuniaria; ideo non habeo depositarium.

7º. Quanam taxa et an innocentiana in sua Cancellaria observetur.

Est in hac Provincia ecclesiastica taxa approbata ab ista S. Congregatione die 10 Iunii 1898 ad quinquennium et prorrogata, perdurantibus praesentibus circumstantiis, per Decretum Sacrae Cong. Concilii datum die 12 Augusti 1904.

8º. An aliquid habeat quod sibi obstet circa exercitium Episcopalis officii, iurisdictionis ecclesiasticae necnon tuendae libertatis et inmunitates Ecclesiarum.

Obstant leges latae a Potestate civili, et contra iura et libertatem Ecclesiae.

9º. An aliquid pium opus peregerit pro Ecclesia, pro populo et pro clero.

Praeter dicta in relationibus praecedentibus super pio opere scholarum puerorum et puellarum in oppido Marín, addendum est addesse a me fundatam scholam puerorum in loco dicto “Cantolarena”, et aliam in loco “Soage” ut per illas aliquod remedium opponam laboribus protestantium quibus favent suis pecuniis societates biblicae.

Deinde in Manicomio parochiae “de Conjo” prope hanc civitatem (*f. 7v*) plures fundavi locos, vulgo “plazas gratuitas”, in favorem amentium pauperum huius Archidioecesis, in quo pio opere erogavi ad sustinendam Fundationem libellas 522.500.

Et in Seminario fundavi meo peculio duos locos, vulgo “becas”, pro duobus alumnis S. Theologiae qui maiorem numerum obtinuerint praemiorum et optimas censuras in periculis academicis, et in sua agendi ratione.

III.

DE TERTIO RELATIONIS CAPITE, AD CLERUM SAECULAREM PERTINENTE

1º. An canonici caeterique choro addicti, choro iugite insint.

Licet praeceptum sit in novis Constitutionibus non posse simul abesse a choro nisi dimidiam partem canonicorum et beneficiatorum, tamen tempore aestivi et autumnali plures desiderantur in choro, deficiente stimulo distributionum quotidianarum quae non amittunt toto tempore vacationum iuxta Rescriptum istius S. Cong. datum die 8 Aprilis 1886.

Haec quoad Ecclesiam de La Coruña, Abbas non residet sicut oportet sub praetextu quod habeat adnexam suae Dignitati curam animarum; cum tamen ad ipsam exercendam habeat coadjutorem, ita ut non sit necesse ut absit a choro tempore divinorum officiorum. Deinde praetendit se esse excusatum a choro, eo quod sit praeses cuiusdam associationis laicae quae habet pro obiecto solutionem pecuniarum ad liberandos iuvenes a servitio militari in oppidis Ferrol et Coruña. Tantaque est ipsius resistentia observantiae legis residentiae choralis, ut neque mandatis istius (*f. 8r*) S. Congregationis, neque sententiis Rotae Matritensis, neque meis literatis exhortationibus obtemperaverit. Quare die 7 iulii anni proximi elapsi humiles preces direxi ad istam S. Congregationis, seu melius ad Summum Pontificem petens aliquod remedium contra pervicaciam Abbatis; et S. Cong. die 15 Novembris eiusdem anni, respondit: “Servetur ius commune”. Porro servato iure communi, praecepi ut omnes capitulares solverent distributiones quotidianas quas amisserant, iuxta computationem factam a punctatoribus; omnes solverunt, excepto Abbate, qui allegavit excusationem iisdem rationibus quibus antea. Quare terminum praefixi eidem Abbati ut solvat memoratas distributiones quo trasacto, Capitulum quolibet mense ex fructibus Praebendae eiusdem Abbatis certam quantitatem deducet quousque solvat integre distributiones amissas.

2º. An ultra Matutinum, Laudes, caeterasque horas canonicas, quolibet die celebrent Missam conventualem.

In Cathedrali omnia peragunt, in Collegiata omittunt Matutinum cum Laudibus, quod tantum canunt quibusdam diebus solemnioribus.

3º. An quolibet die eam applicent pro benefactoribus.

Utique.

4º. An suas habeant Constitutiones et eas punctualiter observent.

Capitulum Cathedrale habet novas Constitutiones a me approbatas anno 1898 et apud me iuramentum emisserunt capitulares de illarum observantia anno 1899, quas etiam iurant novi capitulares. Quoad Capitulum collegiale habet Constitutiones, habet iam dixi in relatione 1897.

(f. 8v) 5º. An qui obtinent praebendam Poenitentiarum aut Theologalem, adimpleant quae adimplenda sunt, et quomodo adimplet uterque munera suae Praebendae.

6º. An parochi in suis parochiis resideant.

Residentiam servant, generatim loquendo.

7º. An librum matrimonii et baptizatorum, aliosque libros, quos ad normam Ritualis Romani retinere debent, retineant.

Habent libros baptizatorum, et in his scribunt nomina, etc. confirmatorum. Item habent libros matrimoniorum, et defunctorum, et status animarum.

8º. An aliqui ipsorum indigeant aliorum sacerdotum opera ut Sacramenta populo administrent.

Multi sunt qui tali opera indigent, praecipue inter eos, qui habent parochias unitas.

9º. An iidem per se, vel per alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnibus, plebes sibi commissas pro sua et earum capacitate pascant salutaribus verbis, docendo quae scire omnibus necessarium est ad salutem, etc.

Multi sunt qui praedicant, plures quam antea, et ego illos hortor exemplo et verbis, in diebus spiritualium exercitiorum, et sanctae visitationis pastoralis.

10º. An saltem Dominicis et aliis festis diebus in suis parochiis, fidei rudimenta et obedientiam erga Deum et parentes, pueros caeterosque hoc adiutorio indigentes, doceant; et an fructuose hoc opus adeo necessarium in singulis parochiis proficiat.

(f. 9r) Ex quo per Epistolam pastorem, datam die 21 Ianuarii 1890, et per hortationes a me factas tempore exercitiorum et visitationis pastoralis, et per propagationem parvi Catechismi, gratis et in multi millibus exemplarium a me dati, stimulos adieci parochis, hi multo melius adimplent onus docendi doctrinam christianam; sed multum adhuc restat agendum. Recepta autem hoc ipso anno Epistola Enciclica "Acerbo nimis" Ssmi. Domini Nostri Pii Papae X, super Catechesi parochiali, eiusdem copiosam editionem feci et exemplaria plurima distribui inter meos dioecesanos, clerum et populum hortando ad implenda praecepta summi Pontificis et cooperationem praestandam huic ministerio tam necessario.

11º. An singuli parochi caeterique curam animarum exercentes, singulis Dominicis festisque de praecepto, Missam applicent pro populo eorum curae commisso.

Utique, et etiam in festis suppressis applicant parochi qui non sunt dispensati; et huius obligationis illos pluries memores feci.

12º. An et quae praemittantur antequam quis ad Primam Tonsuram et minores Ordines, admittatur; et an sacris Ordinibus iniciandi, ante cuiuscumque Ordinis sacri receptionem, piis meditationibus, vulgo spiritualibus exercitiis, vacent per aliquos dies in aliqua domo religiosa.

Ad omnia dicta praemittuntur quae de iure sunt praemittenda, et ordinandi peragunt exercitia spiritualia in Seminario Conciliari.

13º. An omnes praedicti vestes iugiter deferant clericales (*f. 9v*) et an, quoad fori privilegium, serventur disposita a Sacro Synodo Tridentina, sess. 23 cap. 6 de Ref. et a Const. Ssmi. Dom Benedicti XIII in eodem Concilio Romano emanata.

Generatim deferunt. Non est in usu poena privativa privilegii fori, quod per leges civiles fere ad nihilum redactum est.

14º. An habeantur conferentiae Theologiae moralis, seu casuum conscientiae, et etiam sacrorum rituum, et quot vicibus habeantur, et qui illis intersint, et quinam profectus ex illis habeatur.

Habentur conferentiae Theologiae moralis et sacrorum rituum semel quolibet mense, excepto illo in quem cadit observantia praecepti Communionis Paschalis, et mense Augusto, in quo et plures Sacerdotes indigent vacationes propter salutem et non pauca celebrantur festa in diversis parochiis cum magna solemnitate. Intersunt qui sunt de Clero Parochiali; de Cathedrali tantum Capellani, et de Collegiali tantummodo capellani et beneficiati. Adiiiciunt stimulos ad studium, et promovent unionem et charitatem.

15º. Quinam sint mores cleri saecularis, et an aliquod in eo adsit scandalum, quod remedio indigeat potentiori.

Boni sunt, generatim loquendo; iis autem qui dant aliquod scandalum, applico iuris remedia gradatim et prudenter ad eorum correctionem.

IV.

DE QUARTO RELATIONIS CAPITE, AD CLERUM REGULAREM PERTINENTE

1º. An regulares curam animarum exercentes, qui episcopali (*f. 10r*) iurisdictioni, visitationi et correctioni subsunt in iis, quae ad curam pertinent et administrationem sacramentorum, munus sibi commissum fideliter adimpleant.

Affirmative in unico casu parochiae Sancti Ioannis de Poyo.

2º. An aliquis regularis extra monasterium degat; an aliqui adsint in dioecesi, a suis superioribus, servatis servandis, etc.

Pater Iosephus Paisal Ordinis minorum S. Francisci de licentia Sedis Apostolicae vivit extra monasterium cum sua matre.

3º. An sua iurisdictione delegata usus sit in explenda visitatione conventuum, etc.

Non datur casus.

4º. Denique, an aliquod habeat cum regularibus offendiculum, etc.

Non datur casus.

V.

DE QUINTO RELATIONIS CAPITE, AD MONIALES PERTINENTE

1º. An moniales Episcopo subiectae suas servent constitutiones.

Affirmative in genere.

2º. An clausura in earum monasteriis inviolate custodiatur.

Affirmative.

3º. An aliqui abusus in iisdem monasteriis irreperint qui consilio aut auxilio Sacrae Congregationis indigeant.

Quos vidi, tollere diligenter curavi.

4º. An praeter ordinarium confessorem, alius extraordinarius ab ipso bis aut ter in anno fuerit oblatu.

Qua ter in anno petunt moniales confessorem extraordinarium, et ego adimplevi Decretum super hoc datum a S. Cong. EE. et RR. (*f. 10v*) die 17 decembris 1890 tum circa moniales, tum circa congregationes mulierum votorum simplicium.

5º. An dictorum monasteriorum redditus fideliter administrantur, et monialium dotes fuerint persolutae, et quomodo erogatae.

Fideliter administrantur redditus monasteriorum, et nunquam fit professio nisi prius dos persolvatur, cuius quantitatem augere coactus sum propter caritatem alimentorum; antequam fiat electio novae Priorissae vel Abbatissae exigo rationem reddituum pro trienio transacto. Capuccinae Portus-Brigantini, vulgo La Coruña, iuxta suas constitutiones, non habent redditus, sed consumunt dotem assignatam in alimentis et caeteris ad vitam necessariis; vivunt etiam ex elemosynis.

6º. An in monasteriis monialium, quae sunt regularibus subiectae, etc.

Non datur casus.

7º. An harum monialium confessarii regulares, etc.

Non habet locum interrogatio.

8º. An adhibitis Superioribus regularibus, etc.

Idem dicendum.

VI.

DE SEXTO RELATIONIS CAPITE, PERTINENTE AD SEMINARIUM

1º. Quot sunt in Seminario alumni.

Iam dixi in numero 9º capitis primi.

2º. An in ecclesiastica disciplina recte instituantur.

Affirmative, iuxta statuta approbata a S. Cong. Studiorum die (*f. 11r*) 15 Februarii 1897 in erectione trium facultatum, Sacrae Theologiae, Iuris canonici et Philosophiae.

3º. Quibusnam studiis quae numerantur in dictis statutis; et proficiunt, nam praeter praemia quotannis ab aliquibus obtenta, in toto quadriennio acceperunt titulum baccalaureatus 70 alumni; titulum licentiae in S. Theologia, 70, et in Iure Canonico 17, et Lauream doctoralem in S. Theologia, 26; et in Iure Canonico, 2.

4º. An Cathedrali et aliis loci Ecclesiis diebus festis inserviant.

Non assistunt Cathedrali diebus festis; assistunt externis in Ecclesia publica Seminarii Missae celebratae a seminaristis sacerdotibus et cantatae ab aliquibus ex internis, ex quibus sunt etiam qui eidem Missae inserviunt.

In ipsa Ecclesia alumni interni celebrant functiones sacras hebdomadas Sanctae, et in Capella interiori recitant Rosarium mense Octobris cum solemnitate praescripta a Leone XIII. Tempore autem Quadragesimae, Dominicis et diebus festis peragunt exercitium Viae-Crucis in Capella interiori Seminarii, et quotidie in Quadragesima peragunt visitationem stationum ad quinque altaria et praedicant in Septenario Beatae Mariae Virginis a Doloribus.

A praeterito curriculo plures sunt alumni interni qui adimplent vel exercent munus catechistae in Ecclesiae publica eiusdem Seminarii, ad quam concurrunt quadrigenti pueri ex omnibus parochiis civitatis, atque in praesenti curriculo concessi ut aliqui alumni etiam externi assistant catechesi in quibusdam Capellis civitatis.

(*f. 11v*) 5º. An cum consilio duorum canonicorum seniorum, a se electorum, necessaria pro recto regimine statuerit.

Affirmative.

6º. An illud aliquando visitet, et operam det ut constitutiones adimpleantur.

Saepe illud visito, tum quia praedico Superioribus et alumnis in Capella tempore Quadragesimae, tum qui assisto publicis exercitationibus litterariis et scientificis; et quotannis praesum tentaminibus alumnorum in fine cursus scholastici. Constitutionum quas ipsi Seminario dedi anno 1897 observantiam frequenter urgeo.

7º. An statuta sit taxa ad tramites Concilii Tridentini, etc.

Praeter ea quae iam dixi in numero 9º capitis primi, addere debeo quod alumni solvunt taxam pro inscriptione in disciplinis quas addiscunt. Cum Deputatione Fabricae et alia, vulgo de Cuentas, exigo rationem omnium redditum, pensionum et taxarum in favorem Seminarii, itemque rationem sumptuum eodem anno perdurante.

VII.

DE SEPTIMO RELATIONIS CAPITE, AD ECCLESIAS, CONFRATERNITATES,
ET LOCA PIA PERTINENTE

1º. An in Sacristiis omnium et singularum Ecclesiarum exposita sit tabella onerum Missarum et aniversariorum, ad tramites Decretorum s. m. Urbani VIII et an eis punctualiter satisfactum sit.

Non est tabella, et in omnibus, vel fere omnibus Ecclesiis desiderantur libri foundationum piarum, eo quod bona onerata vendita fuerunt vel furata temporibus revolutionis; seu perturbationis (*f. 12r*) politicae; unde sunt plurima onera inadimpleta.

2º. An in confraternitatibus, scholis, aliisque locis piis punctualiter executioni mandentur pia opera a testatoribus iniuncta.

Ubi sunt reditus vel eleemosynae, generatim loquendo, adimplentur opera pia; ubi non sunt non mandantur executioni.

3º. An quolibet anno sibi fecerit reddi rationes ab horum locorum administratoribus.

In constitutionibus synodalibus praecepi parochis ut quolibet trienio mihi reddant rationem de statu foundationum piarum quae sunt in unaquaque parochia et de oneribus adimpletis vel non adimpletis; sed haec dispositio non exacte observatur, eo quod vel non existant tabulae foundationum, vel debitores non solverint summam praescriptam ad onera adimplenda. Cum administratores ab ordinaria et ecclesiastica iurisdictione pendent, rationes reddunt; reliquos non possunt compellere, quia potestas civiles in locis et foundationibus piis nimium se ingerit.

4º. An montem pietatis sive charitatis visitaverit.

Non est mihi aliqua potestas super montem pietatis institutum in hac civitate, neque super alium civitatis La Coruña; unde nihil possum facere.

5º. An infirmorum hospitalia visitaverit reddituum rationes ab administratoribus exegerit, et an infirmis necessaria, quoad salutem animae et corporis, in eis subministrentur.

Quae ad meum patronatum pertinent, visitavi, rationes ab administratoribus exegi, et salutem spiritualem infirmorum per capellanos curavi et curo. Caetera visitavi ad praedicandum, et dedi elemosynas. (*f. 12v*)

VIII.

DE OCTAVO RELATIONIS CAPITE AD POPULUM PERTINENTE

1º. Quinam sint populi mores et an in pietate proficiat.

Licet sint valde diversi mores populi in civitatibus et oppidis frequentioribus ab iis illorum qui vivunt in parvis oppidulis, tamen generatim fideles Missae assunt diebus festis; adimplent praeceptum Communionis Paschalis; abstinent se ab operibus servilibus diebus festis; assistunt functionibus

sacris et sanctis missionibus; plurimi Sacramenta frequentant, servant abstinentiam, vel obtinent privilegium Bullae Cruciatæ et Indulti Apostolici; et solemniter celebrant festa Patronorum suarum Parochiarum.

Verum magnopere deploranda est morum corruptio cui ansam præbet tolerantia potestatis civilis, legislatio *liberalismo* infecta, et impunitas delinquentium. Hinc multiplicatio criminum blasphemiae, ebrietatis, homicidii, suicidio, concubinatus et duelli; hinc ephemerides, seu diaria, follia et alia scripta, plena erroribus, impietatibus, iniuriis et calumniis; hinc institutio sine timore Dei; rixae, odia et simultates inter cives eiusdem loci; hinc licentia iuvenum utriusque sexus; quibus accedunt perturbationes populares propter res politicas!

Existit etiam valde deplorandus abusus superstitionum antiquarum quas eradicare laboravi per epistolam ad clerum et populum, quae non parvum effectum produxit.

2º. An aliquis irrepserit abusus aut parva quaedam in eodem inleverit consuetudo, quae indigeat consilio et Sedis Apostolicae adiutorio.

Non unus, sed plures sunt abusus, seu potius conflictus, qui indigent consilio et adiutorio Sedis Apostolicae. 1. Est licentia (*f. 13r*) a Gubernio data protestantibus, qui domicilium fixerunt in nonnullis oppidis huius Archidioecesis; nam ipsis permittit aperire scholas puerorum, qui sunt catholici, in Parochiis catholicis, dispensando illis veram protectionem, et delinquendo patrociniū Ecclesiae. 2. Est divisio catholicorum, qui partium studio abrepti, tum verbo, tum scriptis publicis, inter seipsos digladiantur; quaecumque illis favent, nimis efferunt; et quaecumque illis adversantur, contemnunt. Hinc fit ut non audiant vocem Episcoporum, immo nec Romani Pontificis, licet quidam ex ipsis sint Sacerdotes saeculares, qui reverentiam et obedientiam promisserunt suo Episcopo; et alii Sacerdotes regulares, qui non solum promisserunt obedientiam suo Praelato, sed suam exemptionem et sua privilegia habent a Sancta Sede, cuius magisterio, mandatis et hortationibus sub dolo resistunt. 3. Est multiplicatio Congregationum Sororum, quae vota simplicia omiserunt, et in diversis dioecesibus, necnon in ista Compostelana (antequam ego ipsam gubernandam suscepissem) domicilium habent. Cum omnes vivant, seu alantur, duabus exceptis, eleemosinis fidelium, hoc magnum praeiudicium affert monialium, iam ab antiquo hic existentium communitatibus; quibus non sufficiunt ad vitam reditus dotales, qui valde exigui sunt. Deinde aliquae Congregationes noviter fundatae habent idem obiectum ac aliae iam institutae; ex quo oritur aemulatio non sancta et indigentia emolumentorum ad sustentationem, quia in uno loco sunt plures, quam oportet. Celebratio matrimoniorum ex improvise, vulgo matrimonios por sorpresa, non adimpletis omnibus quae praescripta sunt ab Ecclesia et a lege civili circa probationem libertatis contrahentium, denuntiationes matrimonii, examen in (*f. 13v*) doctrina christiana, consensum vel concilium parentum et servitium militare. Multiplicantur enim in hac dioecesi huiusmodi matrimonia cum contemptu legum ecclesiasticarum et civilium immo et parochorum quorum ministerium parvipenditur a contrahentibus; cui malo gravissimo aliquod remedium necessario adhibendum est

a Sancta Sede, ut debitus honor servetur Sacramento Matrimonii. Neque obstat doctrina communis theologorum asserentium ministros matrimonii esse ipsos contrahentes, cum multa sint valida, quae sunt illicita, sicut divus Paulus asserit, agens de Eucharistia: "Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit", et "quicumque manducaverit panem hunc vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini". Simili modo tanquam sacrilegii rei habendi sunt contrahentes indigne Sacramentum Matrimonii, licet nemo dubitet de validitate eiusdem; unde aliqua poena digni sunt.

IX.

DE ULTIMO RELATIONIS CAPITE, AD POSTULATA PERTINENTE

Postulata primum. In hac Archidioecesi plure sunt parochiae iurispatronatus laicalis, et cum occurrit vacatio alicuius parochiae, ad provisionem eiusdem vel fit electio a pluribus qui gaudent pro iure, vel duo clerici praesentantur a duobus patronis. Tunc lis agitur vel inter plures electores, iuxta numerum votorum quem candidati obtinentet, vel inter duos patronos super meliori iure ad praesentationem faciendam, non autem super idoneitate praesentatorum; accidit autem fere semper ut praesentati se sistant in Tribunali dioecetano et solvant expensas, litis inter patronos agitatae; quod mihi videtur et (*f. 14r*) iniustum et quasi simoniacum: iniustum, quia non agitur de iure praesentati, sed Patroni, et iniustum est ut portet onus expensarum in liti non sua; simoniacum, quia per solutionem huiusmodi expensarum, quae non sun parvi momento, pervenit praesentatus Congregatione humiliter peto:

I^o. An liceat clerico praesentato a patrono laico se assistere in iudicio ad sustendam litem super iure patronatus.

II^o. An ipsi clerico liceat solvere expensas litis.

III^o. An prohibendum sit Patronis laicis ut clericis ab ipsis praesentatis imponant onus sustinendi litem et solvendi expensas.

Postulatum secundum. Ex informationi recepta a persona fide digna intellexi in quodam monasterio virorum huius Archioecesis mulieres ingredi clausuram ad assistendum processionibus claustralibus. Quod cum ore tenus aperuissem Ministro Provinciali eiusdem Ordinis, respondit mihi talem ingressum mulierum fuisse permissum in Hispania. Sed cum hoc mihi videatur prorsus contrarium canonicis sanctionibus, ab ista Sacra Congr. humiliter peto ut declarare dignetur: An licitum sit feminis ingredi clausurum religiosorum ut assistant Processionibus claustralibus.

Haec sunt (*f. 14v*) quae Sanctae Sedi referenda et exponenda in Domino iudicavi. Compostellae, die 21 decembris 1905.